fidem videant, qui eatenus fidei oculos non habe-
bant.

Verum nos dum sacrificantem Abraham aliquan-
to longiore sermone prosequimur, ab aliis quæ di-
cenda sunt, diutius præpedimur. Hoc nempe crucis
mysterium et Jacob figuratim expressit, cum de
Christo inter reliqua verba benedictionis intulit, di-
cens: « Lavabit in vino stolam suam, et in san-
guine uvæ pallium suum (*Gen. xlix*). » Stola
Christi et pallium multitudo est gentium, quas tunc
Dominus induit, quando sibi eas per gratiam red-
emptionis adjunxit, sicut per prophetam pollicetur,
dicens: « Vivo ego, dicit Dominus, nisi hos omnes
induam sicut vestimentum (*Isai. lxi*). » Stolam
ergo suam Dominus in vino, et pallium in sanguine
B uvæ lavit, quando sicut botrus in crucis ligno pe-
pendit. Tunc enim ex latere ejus sanguis et aqua
profluxit. Sed aqua nos abluit, sanguine redemit,
nimirum ut exhiberet sibi sponsam non habentem
maculam, neque rugam (*Ephes. v*). Crucis myste-
rium idem Jacob tunc etiam patenter exhibuit,
quando juniorem Ephraim Manasse primogenito
præferens, in modum crucis super eos brachia per-
mutavit (*Gen. xlviii*). Per crucem namque factum
est ut populus gentium, tanquam primogeniti jure
præcepto, populum præcederet Judæorum. Illud ¶
quoque quod in Exodo legitur, ad Dominicæ crucis
refertur procul dubio sacramentum. Dixit enim Do-
minus ad Moysen: « Projice virgam quam in manu
gestas, in terram: et projecit, et factus est serpens.
C Expavit illico Moyses, et fugit. Et ait illi Dominus:
Apprehende caudam ejus; et apprehendit, factaque
est iterum virga (*Exod. iv*). » Cuncti liquido noti-
mus quia serpens suavitati homini mortem (*Gen. iii*).
Ergo mors a serpente. Quis autem virga, nisi Chri-
stus, de quo propheta dicit: « Quia egredietur vir-
ga de radice Jesse? » (*Isai. xi*). Virga itaque in ser-
pentem, Christus in mortem. Moyses autem expavit
et fugit, quia suspensus in cruce vel moriente Domi-
no, omnis ille apostolorum numerus tremefactus ex-
pavit, et a certæ spei ac firmæ fidei soliditate reces-
sit. Quia vero cauda extrema pars corporis est,
quid nisi finem Dominicæ significat passionis? Moy-
ses igitur caudam apprehendit, et nihil in virga ultra
serpentis formam apparuit, quia completo Domini-
cæ passionis crucisque mysterio, et fidelis quisque
D tunc ad fidem rediit, et Christus consumpta morte
idipsum in se quod fuerat per resurrectionis glo-
riam reparavit.

Jam vero quid est quod Israelitica plebs postibus
domorum de sanguine agni jubetur imponere (*Exod.*
xii), nisi ut nos præfiguret crucem Christi, qui verus
est agnus, in fronte portare? Ad vespeream siquidem
immolabatur agnus, et in vespera mundi passus est
Christus. Liniuntur utique postes, ne vastator an-
gelus audeat inferre perniciem; et nos crucis vexil-
lum in corde gestamus et fronte, ne repentinus hos-
tis irruens valeat auferre salutem. Unde et securi
canimus: « Signatum est super nos lumen vultus

tui, Domine (*Psal. iv.*). » Quod tamen securus digniusque cantamus, si Rubro jam mari transmissio et hoste demerso tympanum cum Maria Moysis sorore deferimus (*Exod. xv.*). Quid est autem tympanum portare? Audi Dominum dicentem: « Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam quotidie, et sequatur me (*Luc. ix.*). » Qui enim carnem suam cum vitis et concupiscentiis crucifigit (*Galat. v.*), qui membra sua, quæ sunt super terram, abstinendo mortificat (*Col. iii.*), ille vere cum Maria tympanum portat, quia semetipsum a noxiis terrenæ voluptatis humoribus aridum servat. Juxta rationis igitur consequentiam, et hic tympanum crucis mysterium non obscure designat.

Præterea et illud non inconvenienter occurrit, quod videlicet Israeliticus populus in Mara adversus Moysen murmurat, vociferans scilicet non se posse reperire quod bibat. Tunc ostendit Moyse Dominus lignum, quod cum ille misisset in amarissimas aquas, in dulcedinem protinus sunt conversæ (*Exod. xv.*). Quid enim amaræ illæ aquæ, nisi quia occidentis litteræ, et duræ atque insipidæ legis speciem tenent? Scriptum est enim: « Constituit populo suo Dominus legem, et judicia, et tentavit eum (*Ibid.*). » Et alibi: « Ego dedi eis præcepta non bona, et judicia, in quibus non vivent (*Ezech. xx.*). » Cui tamen legi si confessio crucis et Dominicæ passionis mysterium copulatur, protinus quod amarum fuerat, in spiritualis intelligentiæ dulcedinem vertitur. Notandum autem juxta veritatem historiæ, quod aqua in dulcedinem versa, subinde populus venit **96** in Helim, ubi erant duodecim fontes aquarum et septuaginta palmæ. Quid enim duodecim fontes, nisi duodecim sunt apostoli, quos Dominus ad hoc constituit, ut arida et squalentia humani generis pectora suæ prædicationis inundationibus irrigarent? Quid vero septuaginta palmarum arbores, nisi totidem sunt discipuli, quos ante faciem suam idecirco misit (*Luc. x.*), ut per eos victoriæ suæ palmas mundus agnosceret? Et certe satis congrue videtur consequentium rerum ordo dispositus, ut primo populus duceretur ad litteram legis, a qua nimirum, dum amara fuit, transire non potuit. At postquam est per lignum vitæ dulcis effecta, et intelligi spiritualiter cœpit, illico Dei populus de Veteri Testamento ad apostolicos fontes et palmarum arbores, id est ad Evangelii gratiam transit. Et bene post acceptum Decalogum septuplus prædicatorum numerus constituitur, quia per septiformem sancti Spiritus gratiam omne mandatum divinæ legis impletur. Nec immerito plane prædicatores crucis palmarum videntur nomine figurati, dum et ipsa crux jure dicenda sit palma, quia in ea scilicet facta est de prostrato mundi hoste victoria; sicut de ipsa cruce sponsus ad sponsam, « Dixi, inquit, ascendam in palmam, apprehendam fructus ejus; et erunt ubera tua sicut botri vineæ, et odores tui sicut malorum, guttur tuum sicut vinum optimum

(*Cant. vii.*). » Fructus nempe crucis omnes electi sunt.

Ascendit igitur Dominus in palmam, et apprehendit fructus ejus, quia mox ut in cruce pro nostra salute pependit, omnes electos ad semetipsum per amoris desiderium traxit. Et tunc sancta Ecclesia per duorum Testamentorum ubera spiritualis cœpit lætitiæ vina diffundere, atque odorem cælestis concupiscentiæ humanarum mentium naribus inspirare, ut incitata ad obsequendum mens nostra sibi gratulans, dicat: « Trahe me post te, curremus in odorem unguentorum tuorum (*Cant. i.*). » Quod profecto et petra illa Oreb in Raphidim satis expresse denuntiat, quam virga Moyses, Domino jubente, percussit, et aquas elicit (*Exod. xvii.*). Hanc sane petram Christi tenuisse figuram et Apostolus testatur, cum dicit: « Bibebant autem de spiritali, consequente eos petra; petra autem erat Christus (*I Cor. x.*). » Huic itaque petræ lignum crucis accessit, et mox tanquam aquæ profluentis inundantiam larga sancti Spiritus dona profudit. Ad quas nimirum hauriendas aquas omnes sitientes invitat ipse, cum dicit: « Si quis sitit, veniat ad me, et bibat, et de ventre ejus fluent aquæ vivæ (*Joan. vii.*). » Hoc autem, inquit evangelista, « dicebat de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum (*Ibid.*). »

Sed quid in reliquis diutius immoramur, dum constet esse perspicuum quod et ipsæ tabulæ, quæ Dei digito scriptæ sunt, crucis Dominicæ prætulerint sacramentum? Decem namque præcepta in eis scripta sunt, et denarius numerus per X litteram, quæ crucis exprimit speciem, designatur. In hac sane littera, quæ denarium in se continet numerum, sic unus apex in summo in imum per obliquum ducitur, ut alter quoque non dispar per transversam lineam, productis utrinque brachiis, compingatur. Et sic apicis utriusque facta complexio **97** non solum exteriorem crucis prætendit imaginem, sed et mysticam ejus quamdam videtur indicare virtutem. Dicit enim Dominus: « Non veni solvere legem, sed adimplere (*Matth. v.*). » Per crucis itaque sacramentum præcepta veteris instrumenti evangelicæ gratiæ copulavit, et, ut ita loquar, duo Testamenta velut unius doctrinæ corpus effecit. Et quidem primo datæ sunt tabulæ, sed protinus sunt, populo prævaricante, effractæ (*Exod. xxxii.*); secundo vero dantur tabulæ, sed perpetuo permanentes. Plane priores tabulæ præcæ legis tenere figuram, quæ a sui cultus obsequio erat postmodum desitura [defectura]. Postmodum vero dantur tabulæ, sed non franguntur; quia Novi Testamenti gratia, quæ per crucis est solidata mysterium, nullum novit habere defectum.

Porro autem nec arca illa Veteris Testamenti beatæ crucis credenda est caruisse thesauris. Crucis namque incomparabiles divitias occultabat, quia et cruci jam per cuncta figurarum suarum atque ænigmatum mysteria militabat. Ejus quippe ex tunc jam erat sinistra, imago scilicet veritatis, et

initium plenitudinis. Arca scilicet, sancta erat Ecclesia. Tria vero continebantur in arca, duæ videlicet lapideæ tabulæ, quæ profecto duorum Testamentorum innuunt perpetuam firmitatem, quas etiam crucis in se mysterium continere supra docuimus. Urna quoque aurea habens manna. Hæc profecto puram atque sinceram carnem Redemptoris exprimit, quæ procul dubio dulcedinem perpetuæ divinitatis includit. Quæ dulcedo tunc in palato nostrarum mentium sapuit, ex quo miles pendens in cruce Domini latus aperuit (*Joan. xix*); cum botrus videlicet expressus est, qui dum calcaretur, torcular calcavit solus. Tertio in arca fuit virga Aaron, quæ post ariditatem floruit (*Num. xvii*). Quæ nimirum quid aliud significat, nisi summi verique pontificis nostri illud salutare vexillum immortalis memoriæ semper viriditate floridum, et exuberantium fructuum fertilitate fecundum. Crux enim semper viret in spe, floret in fide, fructificat in charitate. Et postquam a terreno cespite præcisa est, frondet, quia quisquis per amorem crucis a terrenis se desideriis in ipsa mentis radice [mentis radicem] præscidit, ad hæreditatem immarcescibilem capessendam, et semper virentia æternæ vitæ pascua convalescit.

Verum quid amplius de laude beatæ crucis edisseram, quandoquidem omnia illa sacrificia quæ sub legalium cæremoniæ ritu offerri jubentur, ad hoc unum singulare verumque sacrificium quod in arca crucis oblatum est referantur? Per vitulum namque, qui de armento offerri præcipitur (*Exod. xxix*), Redemptor noster, qui de patriarcharum descendit progenie, figuratur. Ille nimirum aratro crucis suæ terram carnis nostræ perdomuit, et ex Spiritu sancti semine virtutum nos fruge ditavit. Ille vitulus sine macula non in tabernaculo, sed ante ostium ejus a filiis Aaron offerebatur (*Exod. xxix*); quia et Dominus, qui sine peccato est (*Isai. lvi*), sub Anna et Caïpha (*Luc. iii*) extra portam est crucifixus. Ipse Agnus qui mundi peccata deterisit (*Joan. i*). Ipse hædus, qui auctorem peccati diabolum, crucis gladio jugulavit. Ipse columba, in cujus nimirum specie Spiritus sanctus super eum ad Jordanis fluentia descendit (*Matth. iii*). Ipse etiam turtur, quia perpetuæ castitatis auctor **98** existit, sicut sibi a sponsa dicitur: « Speciosæ genæ tuæ sicut turturis (*Cant. i*). »

Eandem porro vivificæ crucis hostiam designabat et vitula illa rufa, quæ, ætate quidem integra, sed jugi esse jubetur ignara (*Num. xix*). Rufa nimirum vitula caro est Salvatoris, rosea scilicet sanguine passionis. Perfectæ quidem ætatis Dominus ad passionem venit, sed ejus collum jugum peccati cunjuslibet non attrivit. Qui vitulam offerunt immundi sunt, et qui Christum crucifigunt, unde mundus abluitur, ipsi damnabiliter inquinantur. Qui vero ciuerem colligens, extra castra projicit, mundus est; quia quicumque crucis Dominicæ passionisque mysterium per mundi latitudinem prædicant, a pec-

catorum se contagio per ædificationis fraternæ ministerium purgant.

Sed quibusdam fortasse displiceat quod nos ad laudem crucis tot sacri eloquii exempla congerimus, et velut instructam instrumenti veteris aciem huic regio vexillo prorsus intentam parere monstramus. Quibus certe quid aliud dicendum est, nisi quod Apostolus perhibet, dicens: « Verbum crucis pereuntibus quidem stultitia est; his autem qui salvi sunt, id est nobis, virtus Dei est (*I Cor. i*). » Quidquid enim de crucis laude disserimus, in ejus non ambigitur redundare præconium qui crucis illustravit propria morte vexillum.

Per hæc itaque, fratres mei, quæ dicta sunt, liquido colligere possumus quia hoc cælestis victoriæ signum, per quod mundus erat de captivitate antiquæ vinculis absolvendus, ab ipso mundi principio Patres adorant, Prophetæ prænuntiant, omnesque sacrarum [sanctarum] Scripturarum paginæ præfigurant. Quippe quod nos adoramus in munere, illi jam venerabantur in fide. Et quod apud illos erat quibusdam ænigmatibus figuratum, nos per Mediatoris gratiam jam videmus impletum, ut quod illi præsagebantur per spiritum, nos jam per corporalem cernamus et amplectamur obtutum. O admiranda Conditoris nostri pia clementia! o prædicanda singularis nostri Redemptoris humilitas! Atrocissimæ mortis subire dignatus est pœnam, ut nos proveheret ad coronam. Turpissimum crucis elegit propria voluntate supplicium, ut nos de servitutis jugo sublimaret ad regnum. Maledicti non respuit, ut nos de maledicto legis absolveret. Probrosam mortem pertulit, ut nos ab æternæ mortis opprobrio liberaret. Unde et Apostolus: « Christus, inquit, nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum, quia scriptum est: Maledictus omnis, qui pendet in ligno; ut in gentibus benedictionem nostri Redemptoris in Christo Jesu, ut pollicitationem spiritus accipiamus per silem (*Gal. iii*). »

Quia ergo, fratres mei, servitutis jugo soluti, benedictionem Abrahæ in Christo jam sumus adepti, quid restat, nisi ut ea quæ, gratia præveniente, percepimus, etiam per vite meritum Redemptoris nostri dona servemus, ne qui per baptismum in Christo renascimur, secundum veterem rursus hominem viventes, ad damnationis ejus sententiam revocemur? Nam et hodie in ecclesia illud David canimus: « Maledicti qui declinant a mandatis tuis (*Psal. cxviii*). » Consideranda nempe sententia, quia non dicitur, maledicti qui non **99** non renascuntur in sacramentis tuis, sed, qui declinant a mandatis tuis, quia videlicet non solum illi maledictionis nexibus sunt obnoxii, quos in Christo aqua baptismatis non regenerat, sed illi etiam quorum pravitas a rectitudine mandatorum Dei per vitiorum abrupta declinat. Quid ergo prodest quia de vinculis quis vetustæ maledictionis absolvitur, si per vitam reprobam eisdem vinculis demum retrudatur? Nam et Apostolus ait: « Qui non amat Dominum nostrum

Jesum Christum, sit anathema, maranatha (*I Cor. XVI*). Ubi æque notandum quia non dicit: Qui non renascitur in Dominum nostrum Jesum Christum sed qui non amat, ut etiam si baptismo probetur quis in Christo renatus, si non sit etiam ex conversatione commortuus, nequaquam sit a maledictionis omnino vinculis absolutus: « Si enim, juxta Apostolum, complantati sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus (*Rom. vi*). » Et rursus: « Si compatimur, et conregnabimus; si comorimur, et convivemus (*II Tim. II*). » Sed quis ille est qui non amat Christum? Quis enim nostrum, si de Christi dilectione consulitur, non protinus constanter, ino promptissime se Christum diligere fateatur? Verum ille non amat Christum qui non amat crucem Christi. Et qui sunt qui Christi crucem non amant? Audi Paulum manifesta eos voce notantem: « Multi, inquit, ambulat, quos sæpe dicebam vobis (nunc autem et flens dico) inimicos crucis Christi, quorum fluis interitus, quorum Deus veater est: et gloria in confusione eorum, qui terrena sapiunt (*Philip. III*). » Loquatur et Jacobus: « Qui amicus, ait, est hujus sæculi, inimicus Dei constituitur (*Jac. IV*). »

Quisquis ergo desiderat ad omni vinculo maledictionis absolvi, et plenam novæ gratiæ benedictionem consequi, crucem diligat, ex qua videlicet omnis plenitudo benedictionis emanat. Per crucem se Dei mandatis astringat. Per crucem effrenis carnis incentiva cobibeat. Sicut enim consentiendo carni, sententiam maledictionis incurrimus, sic refrenando carnem, benedictionis gratiam promeretur. Ex torculari namque [nempe] crucis largissima benedictionis unda profluxit, quæ maledictionis antiquæ virus omne detersit. Inde nimirum stillicidia charismatum cælestium proruperunt, quæ ariditatem humanarum mentium salubriter irrigant, omniumque virtutum felici fruge fecundant. Hæc est enim nubes illa quæ Eliæ sub vestigio hominis in tempore siccitatis apparuit, et mox inundantis pluvix copia abundanter [subsequenter] erupit. Sic enim Scriptura commemorat: « Ecce, inquit, nubecula parva quasi vestigium hominis ascendebat de mari (*III Reg. XVIII*). » Quia enim non quasi homo, sed quasi vestigium hominis ascendisse dicitur, recte per hoc crux, quæ membris est aptata Dominicis designatur. Et bene crux vestigium hominis dicitur, quia per eam Deus homo transitum fecit, cum ad Patrem rediit, sicut per Joannem dicitur: « Sciens Jesus quia venit ejus hora, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem (*Joan. XIII*). » Pascha quippe transitus dicitur. Et hic transitus per crucem factus est, sicut dicit Apostolus: « Pascha nostrum immolatus est Christus (*I Cor. V*). » Sicut ergo per Virginem descendit ad nostra, sic per crucem est reversus ad propria. Quod congruenter expressit **100** illud factum sub Eliseo miraculum. Nam cum juxta Jordanem ligna cæderentur, repente securis cujusdam materiam succidentis in aquam cecidit. Tunc propheta lignum